
 

 
 

Č.: OU-NR-OOP4-2023/033748-5      V Nitre, 10.07.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vec: 

Schválenie programu starostlivosti o lesy a vyhlásenie ochranných lesov pre lesný celok Zobor na 

obdobie rokov 2023 až 2032 

 

R O Z H O D N U T I E 

 

Okresný úrad Nitra, odbor opravných prostriedkov, referát lesného hospodárstva (ďalej len „OÚ 

Nitra, OOP“), ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 9 ods. 3 zákona č. 180/2013 Z. z. o organizácii 

miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v spojení s § 56 ods. 1 písm. b) 

zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“), v súlade 

s § 59 písm. h) zákona o lesoch a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „správny poriadok“) rozhodol takto: 

 

 

A) V zmysle § 41 ods. 13 zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov 

 

s c h v a ľ u j e 

 

program starostlivosti o lesy pre lesný celok Zobor s celkovou výmerou 4414,5581 ha hospodársko-

úpravnícky zariadených lesných pozemkov, vypracovaný vyhotovovateľom Euroforest, s.r.o., Topoľová 

26, 960 01 Zvolen, s platnosťou od 01.01.2023 do 31.12.2032. 

Celkový objem dreva predpísaný na ťažbu takto schváleným programom starostlivosti o lesy 

pre lesný celok Zobor pre je 119469 m
3
.  

 

Pre jednotlivé vlastnícke celky je celkový objem dreva predpísaný na ťažbu nasledovne: 

1. LESY SR, š.p. – 65573 m
3
  

2. Biskupské Lesy, družstvo – 40455 m
3
 

3. Jurenka Rudolf – 820 m
3
 

4. LESHOR, s.r.o. – 4149 m
3
 

5. Pozemkové spoločenstvo Urbár Mechenice obec Podhorany – 5980 m
3
 

6. Sira, pozemkové spoločenstvo – 1095 m
3
 

7. Tóth Juraj – 1397 m
3
 

 

V zmysle § 23 odsek 8 zákona o lesoch uvedený celkový objem dreva predpísaný na ťažbu 

pre lesný celok, ani pre jednotlivé vlastnícke celky nemožno prekročiť.  

 

 

 

 

 

odbor opravných prostriedkov 

referát lesného hospodárstva 

Štefánikova tr. 69, 949 01  Nitra 



 2 

B) Podľa § 16 ods. 1 zákona č. 326/2005 Z.z. o lesoch v znení neskorších predpisov  

 

v y h l a s u j e 

 
na obdobie platnosti programu starostlivosti o lesy t.j. na roky 2023–2032 za ochranné lesy v obvode 

Lesného celku Zobor: 

1. Podľa § 13 odsek 2 písmeno a) zákona o lesoch: 

porasty č. 22B, 33A, 71, 75B, 78, 116, 122, 138,154, 193, 199A, 200B, 202A, 202B, 220A,  

 256C, 269B, 274, 276B, 276C, 280B, 284, 297A, 297B, 312A, 312B, 314, 327, 376, 377, 382, 

 801B, 1231A, 1231B, spolu na výmere 215,63 ha. 

 

2. Podľa § 13 odsek 2 písmeno d) zákona o lesoch: 

porasty č. 7, 22A, 26A, 26B, 28, 31A, 31B, 33B, 75A, 95, 101, 139, 162, 165, 168, 183,187, 189 

- 192, 194 - 197, 199B - 200A, 201, 203, 211, 220B, 222, 227A, 227B, 231 - 233B, 235, 242, 

244, 251, 254, 256A, 256B, 267, 269A, 269C, 273A, 273B, 276A, 279, 280A, 287A, 287B, 

294A - 296, 297C, 299, 301, 305, 308 - 311, 312C- 313B, 315 - 316B, 322A, 322B, 328 - 333, 

335, 341A - 342, 344, 350A - 351B, 360, 365, 368, 373, 383 - 386B, 800, 801A, 802A - 806, 

1242, 1244, 1278 - 1319B, spolu na výmere 825,17 ha. 

 

Celková výmera lesov týmto rozhodnutím vyhlásených za lesy ochranné je 1040,80 ha. 

 

O d ô v o d n e n i e 

 

Lesný celok Zobor bol určený rozhodnutím Okresného úradu Nitra, odboru opravných 

prostriedkov (ďalej aj „OÚ Nitra, OOP“) č. OU-NR-OOP4-2021/019502-003 zo dňa 03.06.2021. Týmto 

rozhodnutím bol určený lesný celok Zobor ako jednotka priestorového rozdelenia lesa, pre ktorú sa 

vypracuje program starostlivosti o lesy (ďalej „PSL“) na obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2032, pričom 

výmera lesného celku bola na základe vtedy známych údajov stanovená na 4423 ha. Na základe údajov 

zistených vyhotovovateľom počas vyhotovenia PSL bola výmera Lesného celku Zobor upravená na 

výmeru 4414,5581 ha. 

Vyhotovovateľom predmetného PSL bola spoločnosť Euroforest, s.r.o., Topoľová 26, 960 01 

Zvolen (ďalej len „vyhotovovateľ PSL“). 

Vyhotovovateľ PSL predložil správu o doterajšom hospodárení a o určení zásad na vyhotovenie 

PSL Okresnému úradu Nitra, odboru opravných prostriedkov v termíne stanovenom v § 41 ods. 6 

zákona o lesoch. 

OÚ Nitra, OOP,  listom  č. OU-NR-OOP4-2022/022539-1 zo dňa 20.04.2022 v súlade s § 41 

ods. 8 zákona o lesoch dotknutým orgánom štátnej správy, právnickým a fyzickým osobám, ktorých 

práva môžu byť vyhotovením PSL dotknuté oznámil, že do správy o doterajšom hospodárení a o určení 

zásad na vyhotovenie PSL môžu nahliadnuť, vyzval ich na predloženie pripomienok a požiadaviek do 

15 dní od doručenia toho oznamu a uviedol dátum prerokovania správ. Zároveň ich upozornil na 

ustanovenie § 41 ods. 10 zákona o lesoch, podľa ktorého sa na pripomienky a požiadavky uplatnené po 

vyhotovení tohto protokolu neprihliada. 

OÚ Nitra, OOP, následne v zmysle § 41 ods. 9 zákona o lesoch vyhotovil protokol č. OU-NR-

OOP4-2022/022539-2  zo dňa 01.06.2022 o výsledkoch prerokovania správy o doterajšom hospodárení 

a o určení zásad na vyhotovenie PSL pre lesný celok Zobor na roky 2023 – 2032 a prerokovaní 

pripomienok a požiadaviek dotknutých orgánov štátnej správy, právnických a fyzických osôb, ktorých 

práva môžu byť vyhotovením PSL dotknuté.  

Správny orgán si listom č. OU-NR-OOP4-2023/033748-001 zo dňa 16.05.2023 vyžiadal 

v zmysle § 41 ods. 13 zákona o lesoch záväzné vyjadrenie dotknutých orgánov štátnej správy k návrhu 

PSL. 

Dotknuté orgány štátnej správy vo svojich záväzných vyjadreniach v zmysle § 41 ods. 13 zákona 

o lesoch uvádzajú:  



 3 

Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd 

a vybraných zložiek životného prostredia kraja v záväznom stanovisku č. OU-NR-OSZP2-2023/034527 

zo dňa 09.06.2023 vyjadril svoj súhlas s návrhom PSL. 

Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredia, oddelenie ochrany prírody 

a vybraných zložiek životného prostredia kraja, vo svojom záväznom stanovisku č. OU-NR-OSZP1-

2023/034004 zo dňa 21.06.2023 konštatuje, že v návrhu PSL boli zapracované vopred zaslané 

požiadavky z pohľadu ochrany prírody a krajiny na území lesného celku Zobor. Z tohto dôvodu 

uvedený orgán ochrany prírody a krajiny nemá pripomienky k obsahu predloženého návrhu PSL. 

OÚ Nitra, OOP v zmysle § 33 ods. 2 správneho poriadku, listom č. OU-NR-OOP4-

2023/033748-3 zo dňa 12.06.2023 oznámil účastníkom konania predloženie návrhu PSL a návrhu na 

vyhlásenie ochranných lesov na tunajší úrad s možnosťou nahliadnuť do spisového materiálu, vyjadriť 

sa k podkladom rozhodnutia, k spôsobu ich zistenia a prípadne navrhnúť ich doplnenie. 

OÚ Nitra, OOP, na návrh vyhotovovateľa PSL vyhlásil za ochranné lesy porasty, uvedené vo 

výrokovej časti tohto rozhodnutia pod písmenom B), pričom ide o lesy na mimoriadne nepriaznivých 

stanovištiach, ako sú najmä sutiny, strže, strmé svahy so súvislo vystupujúcou materskou horninou 

a ostatné lesy s prevažujúcou funkciou ochrany pôdy. 

Podľa § 41 ods. 13 zákona o lesoch návrh programu starostlivosti schvaľuje orgán štátnej správy 

lesného hospodárstva po záväznom vyjadrení dotknutých orgánov štátnej správy, ktorým kontrolujú 

splnenie pripomienok a požiadaviek uplatnených podľa odseku 8 toho istého zákonného ustanovenia 

rozhodnutím, ktorého prílohou je program starostlivosti. Ak predložený návrh obsahuje nedostatky, 

ktoré zabraňujú jeho schváleniu, vráti ho vyhotovovateľovi programu starostlivosti a určí požiadavky 

alebo podmienky, po splnení ktorých možno program starostlivosti predložiť na jeho schválenie.  

V zmysle § 41 ods. 13 zákona o lesoch sa účastníkom konania a zúčastneným osobám doručuje 

len oznámenie o schválení programu starostlivosti.  

Podľa § 67 ods. 2 zákona o lesoch, ak je v rámci postupov alebo konaní podľa tohto zákona viac 

ako 20 dotknutých fyzických osôb alebo právnických osôb, účastníkov konania alebo zúčastnených 

osôb, oznámenia, rozhodnutia a iné písomnosti sa im doručujú verejnou vyhláškou. 

OÚ Nitra, OOP po preskúmaní návrhu programu starostlivosti o lesy, po vyjadrení dotknutých 

orgánov ochrany životného prostredia a na základe ostatných, vyššie uvedených skutočností,  rozhodol 

tak, ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

 

P o u č e n i e 

 

Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podať odvolanie podľa § 54 ods. 2 správneho 

poriadku na OÚ Nitra, OOP, Štefánikova tr. 69, 949 01  Nitra, v lehote 15 dní odo dňa jeho oznámenia.  

V zmysle § 41 ods. 13 zákona o lesoch odvolanie proti tomuto rozhodnutiu nemá odkladný 

účinok, pričom účastník konania sa môže proti tomuto rozhodnutiu odvolať len v tej časti, ktorá sa ho 

týka. 

 Toto rozhodnutie je podľa § 177 a nasl.  zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok, 

preskúmateľné súdom až po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.  

      

 

 

 

                 JUDr. Silvia Bellerová 

                                  vedúca odboru 

 

 

 

 

Príloha: 

Program starostlivosti o lesy pre lesný celok Zobor na obdobie od 01.01.2023 do 31.12.2032 (dostupný 

v elektronickej forme na dátovom portáli informačného systému lesného hospodárstva) 

 



 4 

Doručuje sa elektronicky ako verejná vyhláška so žiadosťou o zverejnenie na úradnej tabuli obce  

 

1. Obec Dolné Obdokovce 103, 951 02 Pohranice 

2. Obec Štitáre, Pri prameni 14, 951 01 Štitáre 

3. Mesto Nitra, Štefánikova trieda 60, 950 06 Nitra 

4. Obec Jelenec, Hlavná 126, 951 73 Jelenec 

5. Obec Kolíňany, Nám. L. A. Aranya 528, 951 78 Kolíňany 

6. Obec Ľudovítová, Ľudovítová 21, 951 44 Výčapy – Opatovce 

7. Obec Malý Lapáš, Malý Lapáš 87, 951 04 Veľký Lapáš 

8. Obec Podhorany, Mechenice 2/51, 951 46 Podhorany 

9. Obec Nitrianske Hrnčiarovce, Jelenecká 74, 951 01 Nitrianske Hrnčiarovce 

10. Obec Pohranice, Pohranice 185, 951 02 Pohranice 

11. Obec Veľký Cetín, Kostolná 1, 951 05 Veľký Cetín 

12. Obec Veľký Lapáš, Veľký Lapáš 488, 951 04 Veľký Lapáš 

13. Obec Výčapy – Opatovce, Výčapy – Opatovce 467, 951 44 Výčapy – Opatovce 

14. Obec Žirany, Žirany 194, 951 74 Žirany   

15. Obec Kostoľany pod Tríbečom, Kostoľany pod Tríbečom 70, 951 77 Ladice 

16. Obec Ladice, Hlavná 219, 951 77 Ladice 

 

Účastníci konania: 

1. Euroforest, s.r.o., Topoľová 26, 960 01 Zvolen 

2. LESY Slovenskej republiky, š.p., organizačná zložka OZ Tribeč, Parková 7, 951 93 Topoľčianky 

3. Biskupské Lesy, družstvo, Ján Pavla II č. 7, 949 01 Nitra 

4. Pozemkové spoločenstvo Urbár Mechenice obec Podhorany,  Mechenice 51, 951 46 Podhorany, 

Juraj Lisý, Mechenice 138, 951 46 Podhorany 

5. Vlastníci bývalej Lesnej spoločnosti Dolné Obdokovce  

6. RNDr. Veronika Tóthová, 951 04 Malý Lapáš 29  

7. Juraj Tóth, Mikovíniho 2, 949 01 Nitra 

8. Veronika Pajerová, 951 74 Žirany 431 

9. Ing. Rudolf Jurenka a Dagmar Jurenková, Hydinárska 155/30C, 949 01 Nitra 

10. RNDr. Marta Píry Kováčiková, Hviezdoslavova 603/20, Solčany, 956 17, 

11. Sira, pozemkové spoločenstvo, 951 74 Žirany 193, Dr. Ing. Ladislav Bezáni, 951 74  Žirany 430 

12. PULSAR s.r.o., Gen. M. R. Štefánika 120/440, 911 01 Trenčín 

13. LESHOR s.r.o., Bela IV. 8563/17, 960 01 Zvolen 

14. Súkromná stredná odborná škola s vyučovacím jazykom maďarským, 951 02 Dolné Obdokovce 71  

15. Združená lesná spoločnosť, poz. spol., Nitra - p.č. Dražovce, Topoľčianska ul. 132, Nitra – 

Dražovce, Mgr. Martin Beňo, 951 26 Šurianky 229 

16. Rímskokatolícka cirkev, Biskupstvo Nitra, Námestie Jána Pavla II. č. 7, 950 50 Nitra 

17. Pozemkové spoločenstvo URBÁR Nitrianske Hrnčiarovce, Šopronská 477/13,  951 01 Nitrianske 

Hrnčiarovce, Imrich Ferenczi, Šopronská 477/13,  951 01 Nitrianske Hrnčiarovce 

18. Vlastníci „Bývalé urbariálne spoločenstvo obce Chrenová“ 

19. Urbárske pozemkové spoločenstvo Gýmeš, Hlavná 126, 951 73 Jelenec, Ing. Karol Šinka, PhD., 

Nový Gýmeš 214, 951 73 Jelenec 

20. Obec Kolíňany, Nám. L. A. Aranya 528, 951 78 Kolíňany 

21. Poľnohospodárske družstvo Neverice, Hlavná 250, 951 72 Neverice 

22. Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Nitrianske Hrnčiarovce, Za škôlkou 2, 951 01 Nitrianske 

Hrnčiarovce 

23. Rímskokatolícka cirkev, Farnosť Kolíňany, Cintorínska 374, 951 78 Kolíňany 

24. Poľnohospodárske družstvo v Pohraniciach, 951 02 Pohranice 

25. Mesto Nitra, Štefánikova trieda 60, 950 06 Nitra 

26. Obec Dolné Obdokovce, Dolné Obdokovce 103, 951 02 Pohranice  

27. Alžbeta Lužbetáková, 951 73 Jelenec 140 

28. Terézia Šinková, 951 73 Jelenec 214 

29. Mgr. František Molnár, Adyho 615/28, 951 01 Nitrianske Hrnčiarovce  



 5 

30. Doc. Ing. Juliana Molnárová, PhD., Adyho 615/28, 951 01 Nitrianske Hrnčiarovce 

31. Leo Steltenpohl, Ing. Ďurgalova 2862/10, 831 01 Bratislava 

32. Oľga Andelová, Jozefa Horáka 1261/15, 969 01 Banská Štiavnica 

33. Anna  Fülopová, Dlhá 965/80, 949 01 Nitra 

34. Daniel Szabó, Tokajská 135/6, 949 01 Nitra 

35. Beáta Broškovičová, Na Hôrke 25, 949 01 Nitra 

36. Mária Blahová, Bazovského 415/4, 949 01 Nitra 

37. Hilda Ročkárová, Námestie republiky 1992/20 984 01 Lučenec 

38. Iveta Benďáková, Jurkovičova 412/29, 949 01 Nitra 

39. JUDr. Ivan Urban, Levická 313/32, 949 01 Nitra 

40. Lehel Urban, Školská 917/18,937 01 Želiezovce 

41. Monika Bergendi, 925 91 Kráľová nad Váhom 464 

42. Bernadeta Urbanová, Mechenice 108, 951 46 Podhorany 

43. Jozef Urban, Mechenice 108, 951 46 Podhorany 

44. Ing. Juraj Fülop, 951 43 Jelšovce 409 

45. Ing. Lehel Szabó, P. V. Rovnianka 5296/8, 036 01 Martin     

46. Slovenský plynárenský priemysel - Distribúcia a. s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 

47. Slovenská elektrizačná prenosová sústava, a.s., Mlynské nivy 59/A, 824 84 Bratislava 26  

48. Slovenský vodohospodársky podnik š. p., Odštepný závod Piešťany, Nábrežie I. Krasku č. 3/834, 

921 80 Piešťany 

49. Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.  s.,  Nábrežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra 

50. Západoslovenské energetika, a. s., Čulenova 6, P.O Box 325, 810 00 Bratislava 1 

51. Slovenský pozemkový fond, Budková 36, 817 15 Bratislava  

52. Štátna ochrana prírody SR, Správa CHKO Ponitrie Samova ul. 3, 949 01 Nitra 

53. Neznámi účastníci konania resp. účastníci konania, ktorých pobyt nie je konajúcemu  orgánu známy 

 

Dotknuté orgány štátnej správy: 

1. Okresný úrad Nitra, Odbor starostlivosti o životné prostredie, Oddelenie ochrany prírody a 

vybraných zložiek životného prostredia kraja, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra 

2. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie štátnej správy vôd a 

vybratých zložiek životného prostredia kraja, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra 

 

 

 

 

 

 

 

vyvesené dňa: 10.07.2023     .......................................... 

                 pečiatka, podpis 

 

 

 

 

zvesené dňa:     .......................................... 

                 pečiatka, podpis 

 

 

 


